

Koalicja konserwatystów i socjaldemokratów przeciwko polskim szkołom

24l24.lt/pl/oswiata/item/30462-koalicja-konserwatystow-i-socjaldemokratow-przeciwko-polskim-szkolom

W grudniu 2013 r. Szkołę Średnią w Trokach pozbawiono prawa do uzyskania akredytacji. Uczyniono to na mocy uchwały rady Samorządu Rejonu Trockiego: głosami 14 z 25 radnych koalicji rządzącej. Przypominamy, że na początku 2013 roku koalicję w Trokach utworzyli konserwatyści i socjaldemokraci. Celem takiego posunięcia było odsunięcie od władzy Akcji Wyborczej Polaków na Litwie.

Miejsce na Twoją reklamę

468x60px

Na mocy wspomnianej uchwały rady prawo prowadzenia kształcenia średniego na rok 2014 otrzymały: Szkoła Średnia w Wysokim Dworze, Szkoła Średnia im. H. Sienkiewicza w Landwarowie, Szkoła Średnia im. D. Malinauskasa w Hanuszyszkach oraz Szkoła Średnia „Medeiros” w Połukniu.

Wśród wymienionych szkół zabrakło Szkoły Średniej w Trokach – mimo że grupa radnych złożyła alternatywny projekt, w którym proponowano przyznać prawo do akredytacji również tej placówce. Warto zaznaczyć, że w planie reorganizacji szkół rejonu trockiego na lata 2012-2015 rada pierwotnie zakładała, że Szkoła Średnia w Trokach uzyska prawo do akredytacji, a jeżeli program zostanie akredytowany - placówka uzyska status gimnazjum.

W styczniu 2014 r. Szkoła Średnia w Trokach zaskarżyła wspomnianą uchwałę rady do Wileńskiego Okręgowego Sądu Administracyjnego. W skardze podniesiono, że szkole bezpodstawnie odmówiono akredytacji, zwrócono się do sądu z prośbą o zobowiązanie rady Samorządu Rejonu Trockiego do ponownego rozpatrzenia wniosku o przystąpienie szkoły do akredytacji i przyjęcie przez radę stosownej uchwały.

W skardze szkoła zaznaczyła również, że jednym z kryteriów uzyskania akredytacji jest m.in. posiadanie statusu jedynej szkoły prowadzącej nauczanie w języku mniejszości narodowych w mieście oraz spełnianie wymogu posiadania minimalnej liczby uczniów w klasie 11-tej. Szkoła co roku kompletuje klasę 11 liczącą 16-24 osób, którą co roku uzupełnia od 3 do 10 uczniów ze Szkoły Podstawowej im. A. Stelmachowskiego w Starych Trokach. Kryterium akredytacyjne wymagające kompletowania klasy 11-tej z minimum 15-oma uczniami jest spełnione. Nie zważając na to rada samorządu pozbawiła Szkołę Średnią w Trokach prawa do akredytacji, w wyniku czego już od 1 września 2014 roku w Trokach nie byłoby możliwości zdobycia wykształcenia średniego w języku polskim.

Jeżeli akredytacja nie zostanie przeprowadzona, Szkoła Średnia w Trokach zostanie przekształcona w oddział gimnazjum im. H. Sienkiewicza w Landwarowie. Warto podkreślić, że Ministerstwo Oświaty i Nauki, do którego szkoła także zwróciła się z prośbą o pomoc w wyjaśnieniu zaistniałej sytuacji, w piśmie z dnia 5 lutego 2014 r. wskazało, że szkoła odpowiada wymaganiom przystąpienia do akredytacji. W tym samym wniosku ministerstwo poprosiło radę o umotywowanie podjętej uchwały oraz o udzielenie informacji, dlaczego szkoła została pozbawiona prawa do akredytacji.

Rada Samorządu Rejonu Trockiego przygotowała projekt przekształcenia struktury wewnętrznej Szkoły Średniej w Trokach oraz szkoły w Połukniu. W projekcie zaplanowano rozpoczęcie przekształcania struktury wewnętrznej szkoły i przerwanie z dniem 1 września 2014 r. wykonywania programu kształcenia średniego. W projekcie postanowiono również nie organizować przyjmowania uczniów do

klasy 11. Oznacza to, że rada Samorządu Rejonu Trockiego ma zamiar jeszcze przed przyjęciem decyzji przez sąd w tej sprawie urzeczywistnić swe plany pozbawienia Trok posiadania szkoły świadczącej średnie wykształcenie w języku polskim.

Zdaniem Europejskiej Fundacji Praw Człowieka jest to kolejny przykład dowodzący, że wbrew obowiązującym przepisom podejmowane są bezprawne i pogarszające sytuację polskiej mniejszości narodowej decyzje. Rada nie tylko nie wykonuje zatwierzonego planu reorganizacji szkół, ale też w sposób niezgodny z prawem chce reorganizować szkołę, która faktycznie spełnia wszystkie wymogi niezbędne do uzyskania akredytacji.